РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

        от «27» марта  2023                                                                                                           № 22
п. Комсомольский

О внесении изменений в Решение Комсомольской сельской Думы

от 13.10.2010 № 126 «О земельном налоге»

Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Комсомольское сельское поселение, Комсомольская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Решение Комсомольской сельской Думы от 13.10.2010 № 126 «О земельном налоге» утвердить в новой редакции. Прилагается.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Решение Комсомольской сельской  Думы от 18.02.2011 № 148.

2.2. Решение Комсомольской сельской  Думы от 29.02.2012 № 209.

2.3. Решение Комсомольской сельской  Думы от 28.03.2014 № 66.

2.4. Решение Комсомольской сельской  Думы от 25.11.2014 № 96.

2.5. Решение Комсомольской сельской  Думы от 21.05.2015 № 114.

2.6. Решение Комсомольской сельской  Думы от 15.12.2017 № 23.

2.7. Решение Комсомольской сельской  Думы от 31.05.2018 № 45.

2.8. Решение Комсомольской сельской  Думы от 15.10.2019 № 124.

2.9. Решение Комсомольской сельской  Думы от 28.11.2019 № 128.

2.10. Решение Комсомольской сельской  Думы от 09.10.2020 № 161.

2.11. Решение Комсомольской сельской  Думы от 17.11.2020 № 164.

2.12. Решение Комсомольской сельской  Думы от 26.07.2022 № 240.
         3.  Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023.

         4.  Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского муниципального района в сети «Интернет»  www.kotelnich-msu.ru.
Председатель

Комсомольской сельской Думы                                                                        О.И.Конышева

Глава

Комсомольского сельского поселения                                                             Н.П.Плотникова
Утверждено

Решением Комсомольской

сельской Думы

от 27.03.2023 № 22
ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном налоге

1. Общие положения

1.1 Земельный налог (далее - налог) устанавливается и вводится в действие и прекращает действовать, на основании главы 31 Налогового кодекса и нормативных правовых актов сельской Думы и обязателен к уплате на территории муниципального образования Комсомольское сельское поселение.

1.2. Настоящим Положением, в соответствии с главой 31 НК РФ устанавливаются  налоговые ставки на основании кадастровой стоимости земельных участков, отчётные периоды,  порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также налоговые льготы.

Для целей  настоящего Положения применяются понятия «Налогоплательщики», «Объекты налогообложения», «Налоговая база», «Порядок определения налоговой базы», «Особенности определения налоговой базы в отношении земельных участков, находящихся в общей собственности», «Налоговый период», «Отчётный период», «Налоговые льготы», «Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу», «Налоговая декларация» в том  значении, в котором они установлены в соответствующих статьях главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации.
1.3. Налогоплательщиками налога (далее в настоящей главе - налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 настоящего Кодекса, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено настоящим пунктом.

1.4. Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного пользования, в том числе праве безвозмездного срочного пользования, или переданных им по договору аренды.
1.5. В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на день внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости такого земельного участка.
2. Налоговые ставки

Налоговые ставки устанавливаются от кадастровой стоимости земельных участков в следующих размерах:
2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населённых пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

-занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретённых (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

-не используемых в предпринимательской деятельности, приобретённых (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2.2. 1.5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Порядок и сроки уплаты налоговых и авансовых платежей по налогу
3.1.Уплата налога производится налогоплательщиками по месту нахождения земельных участков

3.2. Налоги и авансовые платежи по налогу, подлежащие уплате за истекший налоговый (отчетный) период, подлежат уплате налогоплательщиками – организациями в сроки, установленные пунктом 1 статьи 397 Налогового Кодекса Российской Федерации.
4. Порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение базы

 Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового Кодекса.

Формы заявлений налогоплательщиков - организаций и физических лиц о предоставлении налоговых льгот, порядок их заполнения, форматы представления таких заявлений в электронной форме, формы уведомления о предоставлении налоговой льготы, сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

В случае, если налогоплательщик, относящийся к одной из категорий лиц, указанных в подпунктах 2 - 4, 7 - 10 пункта 5 статьи 391 Налогового Кодекса, и имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым Кодексом и другими федеральными законами.

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.